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Sydøstjyllands Politi 2022
2022 var ikke mange uger gammel, før krigen 
i Ukraine ramte os alle. For politiet betød 
krigsudbruddet, at Forsvaret måtte trække 
sin assistance til grænsekontrollen i Danmark 
tilbage, og alle politikredsene måtte derfor træde 
til og først få uddannet og derefter fast afgive 
personale til opgaven. Medarbejdersituationen 
i Kriminalforsorgen medførte, at opgaven med 
arrestanttransporter, der for størstedelens 
vedkommende var overgået til denne myndighed, 
måtte føres tilbage til politikredsene. Disse to 
forhold har haft betydning for de ressourcer, 
politikredsen har haft til rådighed for det daglige 
arbejde i 2022.

På den baggrund er det også med stor tilfredshed, 
at jeg kan fortælle, at Sydøstjyllands Politi i 
meget høj grad nåede sine mål i 2022. Målene i 
denne Flerårsaftale handler om beholdningsmål 
og sagsbehandlingsmål for straffesager, og 
resultaterne kan man læse mere om i slutningen 
af Årsberetningen.

Vi åbnede også to nye nærpolitistationer i 
Grindsted og i Hedensted, som udtryk for en 
udvidelse af vores tilstedeværelse i disse mindre 
bysamfund. Det var festlige begivenheder med 
besøg af justitsministeren og mange borgere, og 
det er der også mere om senere.

I 2022 arbejdede vi bl.a. også med to nye værktøjer 
i kriminalitetsbekæmpelsen, nemlig reglerne om 
vanvidskørsel og mulighederne for oprettelse 
og håndhævelse af nattelivszoner. Derfor kan 
man se statistik på brugen af disse muligheder i 
Årsberetningen.

Året bød som altid på meget godt samarbejde med 
kommuner, regioner og andre samarbejdsparter 
i Sydøstjyllands Politis område. I år vil jeg 
særligt fremhæve samarbejdet i den Lokale 
Beredskabsstab i anledning af Ukrainesituationen. 
Vi måtte i fælleskab forholde os til situationen ud 
fra et lokalt beredskabsperspektiv og i fællesskab 
sikre, at vi kunne opfylde de forventninger og 
opgaver, som vi i den sammenhæng blev bedt om. 
Det har være konstruktivt og effektivt, og jeg vil 
gerne takke for det gode samarbejde.

2023 er allerede godt i gang, og vi forsætter arbejdet 
for tryghed og sikkerhed, for færdselssikkerhed, 
forebyggelse, opklaring og strafforfølgning af 
kriminalitet og alle de andre opgaver, som er vores 
bidrag til, at Danmark og Sydøstjyllands politikreds 
er et godt sted at leve og virke i.

Jørgen Abrahamsen
Politidirektør
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I juni og august åbnede vi politikredsens 
to nærpolitistationer i Hedensted og 
Grindsted. Daværende justitsminister 
Mattias Tesfaye klippede snoren og 
indviede vores nye lokaler sammen 
med politidirektør Jørgen Abrahamsen 
og borgmestrene for de to byer.

Det var nogle festlige dage, hvor rigtig 
mange lokale borgere kom forbi og fik 
en rundvisning i lokalerne, en snak med 
nærbetjentene, kiggede nærmere på 
vores køretøjer – og i Grindsted også 
på politihestene.

I Sydøstjyllands politikreds har 
der altid været lokalt politi i mange 
af politikredsens bysamfund, så 
borgerne har adgang til både det 
kredsdækkende og døgnbemandede 
politi med Vagtcentral, patruljetjeneste, 
Servicecenter, Efterforskningscenter 
mv., og til et helt nært politi. Og med de 
to nye nærpolitistationer styrkes netop 
nærpolitidækningen.

Nærpolitistationens medarbejdere 
arbejder med patruljevirksomhed, 
sagsbehandling, relationsopbygning, 
tryghed mv. og det giver en 
opgaveoversigt, der ser sådan ud:

• Nærpolitiopgaver

• Nærhed og Tryghed, herunder 
synlighed

• Relationsopbygning – dialog 
og interaktion med borgere i 
nærpolitiområdet

• SSP og PSP

• Lokale formelle samarbejder

• Daglig synlig patruljering i fast plan 
i nærpolitistationens område og 
hermed medvirken til nedbringelse 
af responstiden

• Konkret sagsbehandling af 
straffesager og andre sager

• Ekspedition

Sydøstjyllands Politis nærpolitistationer 
i Grindsted og Hedensted er to af de 
20 nærpolitistationer, som på landsplan 
er blevet åbnet i 2022 som en del af 
Flerårsaftalens nærhedsreform. 

 

Nyt i 2022 Festlige indvielser af nærpolitistationerne
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I 2022 styrkede Sydøstjyllands Politi 
den maritime indsats og har nu som én 
af ganske få kredse egen speedbåd. 
Den nye båd er en 5,85 meter lang 
Aquaspirit RIB med en motor på 130 
HK.

Formålet med indkøbet af den nye båd 
var at styrke mobiliteten og fleksibiliteten 
i indsatserne og på den måde også 
tilstedeværelsen blandt borgere og 
andre myndigheder på vandet. 

Efter den første sæson med egen 
båd er det tydeligt, at MarSikPol i 
Sydøstjyllands Politi er blevet langt  
mere mobilt og hurtigere kan rykkes ud 
til flere steder i politikredsen. Indsatserne 
er også langt mere fleksible, når det ikke 
er afhængigt af bådleje som tidligere. 

Den skærpede responstid har også 
øget muligheden for at kunne bidrage 
til det daglige beredskab ved uventede 
hændelser med behov for maritim 
tilstedeværelse.

Den nye båd er bygget til formålet og er 
langt mere manøvredygtig og accelerer 
hurtigere end den båd, vi tidligere har 
anvendt. 
Båden har politi-logoet på fronten og 
blå blink på siden, så borgerne ikke er 
i tvivl om, at der er politiet, der stopper 
dem på vandet.

Marsikpol var også til stede ved flere 
arrangementer i 2022 fx Rock under 
broen, Tour de France, Juelsminde 
Havnefest, Smukfest, Regattaen i 
Silkeborg og Vejle – vild med vand.

Nyt i 2022

Sydøstjyllands Politi har styrket den maritime indsats
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Nyt i 2022 Tre nye ATK-vogne

Ud over en bøde for hastigheds-
forseelser kan et foto fra ATK-
vognene også føre til bøde for:

• Kørsel uden at anvende 
sikkerhedssele

• Kørsel uden lys

• Anvende håndholdt 
mobiltelefon under kørsel

• Kørsel uden førerret mv.

Som et resultat af politiets flerårsaftale, 
hvor det politisk er besluttet at udvide 
politiets nuværende 82 ATK-vogne 
med yderligere 25 vogne og tilhørende 
udstyr, modtog Sydøstjyllands Politi tre 
nye ATK-vogne i 2022. 

I de nye ATK-vogne er udstyret 
væsentligt forbedret, så det blandt 
andet tager billeder af det målte køretøj 
både forfra og bagfra.

Også fotokvaliteten er forbedret i 
forhold til de nuværende ATK-vogne, og 
det betyder, at det bliver lettere at sikre 
førergenkendelse og sende bøder til de 
bilister, der fx kører for stærkt. Det giver 
også en bedre mulighed for at måle og 
identificere fx motorcykler og bilister 
med ulæselig eller ingen nummerplade 
foran på bilen.

Sydøstjyllands Politi har nu i alt 12 ATK-

vogne, og i løbet af 2023 forventes det, 
at de resterende af vores ATK-vogne 
bliver udskiftet med nye. 

Formålet med Automatisk Trafik 
Kontrol er at sikre, at hastigheds- 
begrænsninger overholdes, så antallet 
af dræbte og tilskadekomne i trafikken 
dermed reduceres og trygheden øges.



10

I 2022 kom den første nye politimotorcykel 
i rækken til Sydøstjyllands politikreds, 
en italiensk Ducati. Motorcyklen, som 
er en Multistrada V4 S, har 1158 cc og 
170hk og en faktisk vægt på ca. 215 
kg. Den er skabt til at køre på forskelligt 
terræn, både vej, by og offroad, og så er 
den hurtig – den kan rykke fra 0 til 100 
km/t på 3,4 sekunder.

Ducati Danmark har vundet et udbud 
fra Rigspolitiet om at levere nye 
patruljemotorcykler de næste 7 år. Og det 
betyder, at det med tiden er meningen, 
at vores motorcykler af mærket Yamaha 
og BMW – som vi bruger i dag - gradvist 
bliver udskiftet med den nye Ducati-
model.

Nyt i 2022 Ny italiensk motorcykel

I 2022 har håndværkere arbejdet på 
højtryk for at blive færdig med nye 
bygninger til grænsekontrollen i Billund 
Lufthavn.

Den nye bygning er blevet bygget, fordi 
der er et helt nyt system til grænsekontrol 
på vej i hele EU – Entry Exit System 
(EES). Her afskaffes pas-stempling til 
fordel for digital registrering ved hjælp 
af fingeraftryk og ansigtsbillede.

Det betyder blandt andet, at der som 
noget nyt stilles krav om, at dansk politi 

fremadrettet kan anvende biometriske 
data i form af ansigtsbilleder og 
fingeraftryk til at verificere eller 
identificere tredjelandsstatsborgere 
i forbindelse med ind- og udrejse 
af Schengen-området samt ved 
udlændingekontrol i Danmark. 

Det kræver en helt ny indsats, og til det 
skal grænsekontrolenheden bruge mere 
plads, nyt udstyr og flere kolleger, som 
er blevet ansat i løbet af sommeren 
2022. 

Ny bygning i Billund giver mere plads til grænsekontrol
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Fra den 1. januar 2022 blev stalking 
særskilt kriminaliseret i straffeloven, og 
med den nye paragraf 242 i straffeloven 
er der ikke længere et krav om 
overtrædelse af et forudgående tilhold 
for at kunne blive straffet for stalking. 

I Sydøstjyllands Politi har vi fokus 
på at håndtere stalkingsager hurtigt 
og korrekt med det formål at stoppe 
gerningsmanden - og på at hjælpe 
ofret på den bedst mulig måde.  
Det hjælper de nye bestemmelser 
med, da de giver os flere og stærke 
muligheder. Stalkingsager er ofte svære 
sager med komplicerede og langvarige 
forløb, bevisudfordringer m.v. 

For at hjælpe ofre for stalking bedst 

muligt samarbejder vi også med Dansk 
Stalkingcenter, der tilbyder gratis hjælp 
og rådgivning til personer, der er berørte 
af stalking. 

I forbindelse med at stalking er blevet 
selvstændigt kriminaliseret, er der også 
foretaget ændringer i retsplejeloven, 
som sikrer, at den forurettede har 
mulighed for en bistandsadvokat, og 
at den forurettede har mulighed for 
at fremsætte ønske om underretning 
ved løsladelse mv. Det giver os også 
en øget mulighed for anvendelse af 
videoafhøring ved unge forurettede og 
familiære relationer

Strafferammen for stalking er 3 år.

Udvalgte 
fokus- 
områder

Stalking fik sin plads i straffeloven
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Et af punkterne i politiets Flerårsaftale 
2021-2023 er en styrkelse af indsatsen 
over for ofre for voldtægt, vold i nære 
relationer, stalking og æresrelaterede 
konflikter og forbrydelser. Sydøstjyllands 
Politi begyndte at udvikle arbejdet i 2021, 
og i 2022 startede implementeringen 
af traumeinformeret praksis og en ny 
Enhed for traumeinformeret praksis gik 
i drift. 

Den nye Enhed for traumeinformeret 
praksis arbejder med krise- og 
traumereaktioner og foretager blandt 
andet screening af sager i de fire 
sagskategorier, hvor der formodes 
at være krise- og traumereaktioner 
(voldtægt, vold i nære relationer, 
stalking og æresrelaterede konflikter og 
forbrydelser). 

På baggrund af screeningen indgår 
enheden som sparringspartnere fx i 
forhold til reaktionsmønstre i forbindelse 
med kriser og traumer.

Traumeinformeret praksis er 
med til at sikre, at vi som politi og 
anklagemyndighed ud fra en større 
viden om krise- og traumereaktioner får 
en bedre forståelse for de reaktioner, 
vi kan møde hos ofre for overgreb – 
og dermed også bedre mulighed for at 
handle derefter. Det handler både om 
at lave en god bevissikring fx afhøring 
af offeret, så sagen bliver grundigt 
og bedst muligt belyst - og om mødet 
mellem offer og politi, så offeret føler 
sig hørt, forstået og taget alvorligt. 
Arbejdet med at implementere 
traumeinformeret praksis fortsætter i 
2023.

Udvalgte 
fokus- 
områder

Traumeinformeret praksis i Sydøstjylland

I løbet af 2022 har anklagemyndigheden 
ved Sydøstjyllands Politi haft særligt 
fokus på effektiv sagsbehandling af 
straffesagerne, så borgerne i politi-
kredsen kan få en hurtig afgørelse i de 
straffesager, som de har været i berøring 
med.

Der er i den forbindelse kigget nærmere 
på samarbejdsfladerne i politikredsen 
og i anklagemyndigheden som organi-
sation, ligesom der har været fokus på 
kompetenceudvikling af medarbejderne.

Fokus har også været på en hurtig, 
ordentlig og effektiv behandling af 
sagerne i retten, og der er i den for-
bindelse arbejdet med nye måder at 
prioritere sagerne på.

Anklagemyndigheden har gode er-
faringer med de nye tiltag og vil i 2023 
fortsætte arbejdet med en effektiv og 
dedikeret indsats for behandlingen af 
straffesagerne i Sydøstjyllands Politi.

Anklagemyndigheden har fokus på effektiv straffesagsbehandling
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7 minutter og 47 sekunder – så lang 
tid tog det i gennemsnit patruljerne 
i Sydøstjyllands Politi at nå frem til 
borgere, der havde hastende brug for 
hjælp fra politiet i 2022. Det er lavere 
end landsgennemsnittet på 8 minutter 
og 53 sekunder og gør Sydøstjyllands 
Politi til den politikreds med den korteste 
gennemsnitlige responstid i 2022.

”Vi har stort fokus på responstiden, for 
vi ved alle sammen, hvor vigtigt det er, 
at vi kommer hurtigt ud, når en borger er 
i fare. Derfor er vi også meget stolte af, 
at responstidsmålingen viser, at vores 

arbejde for at holde responstiden nede 
bærer frugt,” siger politidirektør Jørgen 
Abrahamsen. 

Responstiden opgøres for 6 
årsagsgrupper: husspektakler, 
igangværende indbrud, overfald/
slagsmål, røveri, spirituskørsel, andre 
politirelaterede årsager.

I 2021 var Sydøstjyllands Politi i 
gennemsnit fremme 8 minutter og 4 
sekunder, efter vi havde modtaget 
et opkald i de årsagsgrupper, som 
målingen omfatter.

Udvalgte 
fokus- 
områder

Responstid: Vi rykker hurtigere ud

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Låst responstid”
Data hentet den 29. marts 2023
Søgning på 6 årsagsrupper: Andre politirelaterede årsager, husspektakler, igangværende indbrud, overfald/
slagsmål, røveri og spirituskørsel
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Generelt har Sydøstjyllands Politi 
over en længere årrække oplevet en 
markant nedgang i antal anmeldelser 
om indbrud i privat beboelse i hele 
politikredsen. I 2020 og 2021 spillede 
corona sandsynligvis en rolle i de lave 
indbrudstal, og selvom tallet steg en 
anelse i 2022, var der stadig en betydelig 
nedgang i antal anmeldelser om indbrud 
i privat beboelse i forhold til tidligere.

Ikke desto mindre er Sydøstjyllands Politi 
fortsat opmærksomme på at begrænse 
antallet af indbrud. Det gør vi blandt ved 
forebyggende arbejde og i samarbejdet 
med BoTrygt fx ved at sætte fokus på 
indbrudssikring op til ferieperioder og 
øge opmærksomheden på Nabohjælp. 
Men især også ved at have en 
konsekvent tilgang til anmeldelser om 
indbrud i private hjem – at få patruljerne 
hurtigt frem til gerningsstedet og arbejde 

målrettet med de oplysninger, der er. 

Den tilgang førte blandt andet til, at 
Sydøstjyllands Politi i november 2022 
kunne anholde en indbrudstyv bare 
18 minutter, efter vi havde modtaget 
en anmeldelse om et igangværende 
indbrud på en villavej i Grindsted. Og 
at vi i flere aktioner over en enkelt juli-
weekend kunne anholde seks personer 
og sigte dem for indbrud i private hjem 
i Kolding. 

Et andet eksempel er fra maj 2022, 
hvor en 47-årig indbrudstyv blev taget 
på fersk gerning på en adresse i Vejle 
og anholdt – selvom han forsøgte at 
slippe væk ved at hoppe ud af vinduet. 
Det viste sig, at han formentligt kunne 
kædes til flere indbrud i Vejle-området 
og han blev derfor sigtet for to indbrud 
og et indbrudsforsøg.

Glimt fra 
hverdagen

Indbrud: Forebyggende arbejde og konsekvent tilgang
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Glimt fra 
hverdagen

Svindel af ældre borgere
Sydøstjyllands Politi har flere gange i løbet 
af året advaret mod svindlere, der ringer – 
særligt til ældre borgere og udgiver sig for 
at være fra politiet, banken, eller en anden 
autoritet i forsøget på at franarre personlige 
bankoplysninger.

Udover flere advarsler på de sociale medier 
målrettet både de ældre selv og deres 
børn og børnebørn har Sydøstjyllands 
Politis Nærhed og Tryghed og en 
forebyggelseskonsulent også deltaget ved 
forskellige arrangementer for ældre. Her har 
de talt med de ældre borgere om svindlernes 
metoder, hvordan de opdager svindlen - og 
hvad de kan gøre. Arbejdet med at skabe 
bevidsthed om svindel og forhindre at 
ældre borgere falder i svindlernes fælder 
fortsættes naturligvis - og på flere platforme. 

Heldigvis ser det ud til, at advarslerne har 
virket og de ældre borgere i Sydøstjyllands 
politikreds er blevet gode til at smække på, 
når de får en svindler i røret.

Én ting er det vigtige forebyggende 
arbejde, men når det alligevel lykkes for 
svindlerne, sætter Sydøstjyllands Politi 
og Anklagemyndighed også ind for at få 
gerningsmændene dømt. I begyndelsen 
af året fik en 22-årig mand fra Østjylland 
fx en fængselsdom på 1 år og 3 måneder 
for tricktyveri og databedrageri begået mod 
ældre kvinder i Kolding.
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Rigtig mange børn og unge bruger meget 
tid online – det er ingen hemmelighed 
– heller ikke for de kriminelle. Ofte har 
unge måske ikke helt styr på regler, 
faldgruber og konsekvenserne ved at 
færdes online og de er måske heller 
ikke helt så kritiske endnu. Og det ved 
de kriminelle også.

Blandt andet derfor bruger 
Sydøstjyllands Politi også ressourcer 
på at tage ud til de unge fx på skolerne 
i samarbejde med SSP for at klæde 
dem på til en sikker færden på nettet. 
Her taler vi med de unge om regler og 
konsekvenser, og hvad man skal være 
opmærksom på, når man er online – 
både i forhold til at undgå at blive offer 
for online kriminalitet, men også for at 

undgå selv at ”komme til” at gøre noget 
kriminelt.

Når vi er ude på skolerne er emnerne 
selvfølgelig tilpasset aldersgrupperne 
og det spænder vidt fx fra god adfærd 
på nettet, sikre passwords, billeddeling, 
kontakt med personer på nettet man 
ikke kender, digitale trusler og snyd 
med ID.

Som regel benytter de unge sig af 
chancen for, at de har politiet på deres 
hjemmebane. De får stillet en række 
spørgsmål, som de måske ellers ville 
brænde inde med fx om alt fra samtykke 
til sex og regler for cykelhjelm på 
løbehjul til alkoholpåvirkning, når man 
kører på 2 hjul.

Glimt fra 
hverdagen

Unge og onlinekriminalitet



17

Det sker med jævne mellemrum, at 
Sydøstjyllands Politi rækker ud til 
borgerne for at få hjælp til en konkret 
sag. Det kan være, at vi søger vidner til 
en forbrydelse, ejere til tyvekoster eller 
måske hjælp til at finde en bortgået 
eller efterlyst person. 

Og når vi rækker ud, svigter borgerne 
i Sydøstjyllands politikreds ikke. Det 
er ikke altid, at opslag på de sociale 
medier gør udfaldet, men vores 
følgere er altid gode til at dele vores 
efterlysninger og fremlysninger med 
deres netværk, så det når ud til rigtig 
mange mennesker. Og nogle gange er 
det netop henvendelser fra borgere, 
som har set et opslag på sociale medier, 
der henvender sig med information, 

der kan hjælpe Politiet. 

Også derfor sætter vi stor pris på vores 
netværk af hjælpsomme borgere.

Der ligger altid mange overvejelser 
bag, når vi beder offentligheden 
om hjælp til at finde en person.  
Ud over at vi selvfølgelig skal over-
holde vores tavshedspligt, er vi fx også 
opmærksomme på de konsekvenser, 
en offentlig efterlysning kan have for 
den person, vi efterlyser - uanset om 
det er en mulig gerningsmand eller en 
bortgået person. Og især når vi efter-
lyser med billede. Internettet glemmer 
aldrig, og det kan have betydning for 
den efterlyste og den pågældendes 
familie; også senere i livet. 

Glimt fra 
hverdagen

Med borgernes hjælp



18

Efter en lang corona-pause blev 
2022 endelig året hvor de store 
arrangementer igen kunne gennem-
føres og Sydøstjyllands Politi var igen 
til stede ved arrangementer som Jelling 
Musikfestival, SMUKfest, Vorbasse 
Marked, Middelalderfestival i Horsens 
og mange andre. 

To store cykelløb – det ene større end 
det andet, tog også en del af vores 
opmærksomhed i år: PostNord Danmark 
Rundt og Tour de France.

På 3. etape af Tour de France gik starten 
fra havnen i Vejle og førte cykelrytterne 

igennem Sydøstjyllands politikreds 
mod målstregen i Sønderborg i Syd-og 
Sønderjyllands politikreds.

Efter et langt planlægningsforløb, 
omfattende forberedelser og et godt 
og tæt samarbejde fx med kommuner, 
vejmyndigheder, andre internt i politiet 
og flere andre myndigheder blev også 3. 
etape afviklet sikkert og trygt – og som 
den store folkefest, det var tiltænkt. 

Sydøstjyllands Politi kan nu også krydse 
verdens mest kendte cykelløb af på 
listen over veludførte opgaver.

Glimt fra 
hverdagen

Arrangementer kom tilbage i fuld styrke

I 2022 var danskerne ved 
stemmeurnerne to gange – ved 
Folkeafstemningen om afskaffelse af 
forsvarsforbeholdet den 1. juni og igen 
ved Folketingsvalget den 1. november, 
og begge gange var Sydøstjyllands 
Politi med, for valg er også en opgave 
for politiet. 

I forbindelse med et valg er det politiets 
opgave at sikre, at afstemningen 
ved valgstederne i politikredsen kan 

gennemføres uforstyrret, at ro og 
orden opretholdes, og at eventuelle 
sikkerhedsmæssige risici kan imødegås 
både før, under og efter afstemningen. 

Valg og Folkeafstemninger i Danmark 
er en opgave som Sydøstjyllands Politi 
– ligesom resten af dansk politi - er 
rutinerede i at løse den politimæssige 
del af. Det er en begivenhed, som 
politiet hver gang følger tæt - og som 
også denne gang forløb stille og roligt.

To valg i 2022



19

Glimt fra 
hverdagen
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Politiets tryghedsmåling, der blev 
offentliggjort i august 2022, viste at 
borgerne i Sydøstjyllands politikreds 
generelt føler sig mere trygge i deres 
nabolag og samtidig også har en 
højere grad af tillid til politiet end 
landsgennemsnittet af borgere.

Målingen viste, at 89,7 % af de borgere, 
der har svaret på undersøgelsen, føler 
sig trygge i deres nabolag. 87,6 % af 
borgerne svarer, at de også har tillid til, 
at politiet kommer, hvis de har brug for 
det. Begge tal ligger signifikant højere 
end landsgennemsnittet. Her ligger 
antallet af borgere, der grundlæggende 
føler sig trygge i deres nabolag på 88,1 
%, mens 84,7 % af borgerne i hele 
landet har svaret, at de har tillid til, at 
politiet vil hjælpe dem.  

’Som politi mener vi også, at 
politikredsen er et trygt og godt sted at 

bo, og vi påskønner særligt, at borgerne 
svarer, at de regner med os, også i 
politikredsens udsatte boligområder. Vi 
arbejder hver dag på at skabe tryghed 
for borgerne og opbygge tillid til os, 
og ud fra undersøgelsens svar ser det 
ud til, at vi mange steder er lykkedes 
med det,’ forklarer Politidirektør Jørgen 
Abrahamsen. 

Sydøstjyllands Politi fortsætter arbejdet 
for at fastholde de fine tilbagemeldinger 
og nogle steder også for at forbedre 
niveauet. En indsats for at forbedre 
niveauet gør sig for eksempel gældende 
i Fredericia Kommune, hvor trygheden 
med 84,1 % ligger på et lavere niveau 
end i resten af Sydøstjyllands Politikreds. 

Det er vores mål som politi, at alle 
borgere i politikredsen skal føle sig 
trygge på samme høje niveau – lige 
meget hvor man bor eller opholder sig.

Trygheds- 
under- 
søgelse

Trygheden og tilliden til Sydøstjyllands Politi ligger højt

Andel, der angiver, at de har tillid til, at politiet vil 
hjælpe dem, de 12 politikredse, 2021, procent

Andel, der grundlæggende føler sig trygge i deres 
nabolag, de 12 politikredse, 2021, procent
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Den 9. maj 2022 blev en 50-årig 
mand fra Egtved anholdt for forsætlig 
brandstiftelse af en række brande i 
Egtved-området. I januar 2023 blev han 
idømt 3 års fængsel.

To måneder op til anholdelsen af den 
50-årige mand havde der været om-
kring 40 naturbrande i Egtved-området. 
Alle brande blev slukket uden hverken 
personskade eller bygningsskade, men 

risikoen for spredning var meget høj i 
det tørre vejr.

Sydøstjyllands Politi havde været meget 
opmærksomme på dem fra starten, og 
tidligt i forløbet startede Sydøstjyllands 
Politi en samlet efterforskning, der ledte 
til, at den 50-årige mand blev anholdt.

Ved dommen i januar 2023 blev han 
dømt for i alt 55 ildspåsættelser.

Større  
sager

Brandstiftelse i Egtved
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Større  
sager

Dom i en af danmarkshistoriens største sager om svindel med førerkort
I marts 2022 faldt der dom i en af 
danmarkshistoriens største sager om 
svindel med førerkort, da en fynsk 
vognmandsfamilie blev dømt for at 
have misbrugt førerkort og forsøgt 
at skjule overtrædelser af køre- og 
hviletidsreglerne med misbruget. I 
sagen blev fem tiltalt for mere end 700 
tiltalepunkter.

Specialanklageren på sagen forklarede: 
”Efter en længere efterforskning, der 
blandt andet viste, at vognmanden 
kørte på sin hustrus førerkort, og 
at der var mistanke om, at sønnen 
kørte på sin morfars førerkort, foretog 
Tungvognscenter Syd, Sydøstjyllands 
Politi den 12. februar 2021 standsninger 
på Fynske motorvej.” Og det var her, 
sagen tog sit udspring. 

Efterforskningen førte til at to mænd på 
henholdsvis 46 år og 22 år blev tiltalt for 
misbrug af førerkort. De erkendte sig 
delvist skyldige under sagen. 

Indehaverne af de misbrugte førerkort 

blev tiltalt for at have medvirket til 
misbruget, og de nægtede sig skyldige 
under sagen.

Det var en enig domsret, der i afgørelsen 
nåede frem til, at de tiltalte skulle 
dømmes skyldige i alle tiltaler.

Den 46-årige mand blev idømt 8 
måneders fængsel, hvoraf de to måneder 
skulle afsones, mens resten blev gjort 
betinget på vilkår om samfundstjeneste. 
Han blev derudover dømt til at betale 
en bøde på 442.000 kr. Han blev også 
frakendt retten til at føre tunge køretøjer 
i 2 år og frakendt retten til at beskæftige 
sig med vognmandsvirksomhed i 3 år.

Den 22-årige blev idømt 4 måneders 
fængsel, der blev gjort betinget med 
vilkår om samfundstjeneste, en bøde på 
67.000 kr. og frakendelse af retten til at 
føre tunge køretøjer i 1 år.

De to førerkortindehavere blev hver 
idømt 4 måneders betinget fængsel.

Selskabet blev idømt en bøde på 
2.137.000 kr.

Afgørelsen
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En af de sager, som Sydøstjyllands 
Politi har brugt en del ressourcer på 
også i 2022 – og som også har været 
meget omtalt i medierne, er sagen 
om Fredericias tidligere borgmester 
og kommunaldirektør. De var 
under mistanke for at have gjort sig 
skyldige i grove eller oftere gentagne 
forsømmelser eller tilsidesættelser af 
deres pligt i offentlig tjeneste.

Sagen startede da Sydøstjyllands Politi 
i januar 2021 modtog en anmeldelse 
fra en borger og fra Fredericia 
Kommune i marts 2021 ledsaget af en 
advokatundersøgelse.

Efterforskningen i sagen har været 
omfattende, og Sydøstjyllands Politi har 
blandt andet foretaget afhøringer af 35 
vidner, gennemgået en lang række bilag 
til sagen og korrespondancer i form af 
e-mails og SMS-beskeder og ransaget 
de sigtedes bopæle og elektroniske 
medier.

Ved gennemgangen af beviserne, 
efterforskningsresultater og de samlede 
omstændigheder i sagen var der ikke 
grundlag for en tiltalerejsning – og i juni 
blev der sat endeligt punktum i sagen, 
da statsadvokaten i Viborg vurderede, 
at det ikke ved en domstol ville kunne 
bevises, at de er skyldige i nogen del af 
sagen.

Sagen har også omhandlet anmeldelsen 
af den tidligere borgmester for 
stillingsmisbrug i forbindelse med et 
grundkøb og byggesag. Efter den 
indledende efterforskning blev det 
imidlertid vurderet, at der ikke var en 
rimelig formodning om, at der er begået 
noget strafbart – og at det ikke ville føre 
til, at den tidligere borgmester eller nogen 
anden kunne sigtes i sagen, selvom 
efterforskningen fortsatte. Derudover 
måtte det antages, at forholdene er 
forældede.

Større  
sager

Endeligt punktum i sagen mod Fredericias tidligere borgmester og 
kommunaldirektør
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Nøgletal 
2022

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet”.
Data hentet den 29. marts 2023
Søgning: Straffelov = Hovedlov: ”Straffeloven”, Færdselsloven = Hovedlov: Færdsels-loven”, Øvrige særlove = 
Sagsområde: ”Øvrige særlove”

Indbrud i privat beboelse

Vold

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet”
Data hentet den 29. marts 2023
Søgning: anmeldelser oprettet på gerningskode ”73241 – Vold”

Grov vold

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet”
Data hentet den 29. marts 2023
Søgning: anmeldelser oprettet på gerningskoderne 73251, 73252 og 73261

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet”
Data hentet den 29. marts 2023
Søgning: anmeldelser oprettet på gerningskode 75211, 75212, 75213 og 75217



26

Nøgletal 
2022

Databedrageri

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet”
Data hentet den 29. marts 2023
Søgning: anmeldelser oprettet på gerningskoderne 76151
Bemærk, de fleste sager blev oprettet igennem LCIK, der startede i december 2018 – derfor er der kun tal fra 
2019 og frem

IT-relateret økonomisk kriminalitet

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet”
Data hentet den 29. marts 2023
Søgning: anmeldelser der er oprettet igennem LCIK, starter med ”01LC” og er dermed sat til at være IT-relateret 
økonomisk kriminalitet – søgningen er mulig pga. et filter oprettet på IT-relateret økonomisk kriminalitet
Bemærk, de fleste sager blev oprettet igennem LCIK, der startede i december 2018 – derfor er der kun tal fra 
2019 og frem

Sagsbeholdning - Straffelov vs. IT-relateret økonomisk kriminalitet

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Sagsbeholdning”
Data hentet den 29. marts 2023
Bemærk, der er tale om den samlede verserende beholdning, altså både sager u. sigtelse, sager m. sigtelse, 
og sager m. tiltale, der afventer endelig afgørelse. Altså alle verserende sager, som ikke er henlagt eller endelig 
afgjort på anden vis.
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Dræbte og tilskadekomne i trafikken

Kilde: Vejdirektoratets database, Vejman.dk
Data hentet den 29. marts 2023

Færdselsuheld

Kilde: Rigspolitiets Qlikview rapport ”Kriminalitet”
Søgt på følgende gerningskoder: 80100, 80110, 80111, 80112, 80113, 80114, 80115, 80116, 80117, 80119, 
80120, 80121, 80122, 80123, 80124, 80125, 80126, 80127, 80128, 80129, 80130, 80131, 80132, 80133, 
80134, 80135, 80136, 80137, 80138, 80139, 80140, 80141, 80142, 80143, 80144, 80145, 80146, 80147, 
80148, 80151, 80152, 80171, 80173, 80181, 80182, 81050
For færdselsuheld på motorvej – søgt efter om vejnavn for uheldet er blandt de registrerede motorveje i 
Danmark. Data hentet: 29. marts 2023

Sydøstjyllands politikreds har et større motorvejsnet med stor trafikintensitet. Det afspejler sig også i antallet af 
færdselsuheld på motorvejen, der udgør tæt på 25% af færdselsuheldene i politikredsen.



28

Nøgletal 
2022

Kredsmål
Straffesagsbeholdning – straffesager uden sigtelse og sigtelser uden tiltale
Sydøstjyllands Politis kredsspecifikke mål for antal og alder på sagsbeholdningen af straffesager uden sigtelse 
og sigtelser uden tiltale.

Målet for antallet af straffesager uden sigtelser i 2022 er højest 2500 straffesager. Den 9. januar 2023 var der 
2274 straffesager uden sigtelse i Sydøstjyllands Politi, hvilket betyder at målet blev opfyldt.

Gennemsnitsalderen for straffesagsbeholdningen i Sydøstjyllands Politi er 216 dage – det er under det fastsatte 
krav for kredsen, som er en gennemsnitsalder på max 250 dage.

Bemærk, data er ekskl. efteropdateringer.
Kilde: Rigspolitiet, Status for 2022
Data hentet den 9. januar 2023

Ultimo 2022 var sagsbeholdningen på 5.089 sigtelser uden tiltale. Det er under målet på 5.400 sigtelser.

Målet for gennemsnitsalderen i 2022 er tæt på opfyldt med en gennemsnitsalder på 209 dage. 

Bemærk, data er ekskl. efteropdateringer.
Kilde: Rigsadvokaten, Status for 2022
Data baseret på statiske snapshots ultimo måneden
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Sagsbehandlingstid for straffesager – antal dage fra anmeldelse til afgørelse

Sydøstjyllands Politi skal afgøre mindst 69% af de nævnte straffesager inden for 260 dage. Set for hele 
2022 blev 66,1% af alle straffesager afgjort inden 260 dage efter anmeldelsen. Bemærk, data er ekskl. 
efteropdateringer. Kilde: Rigsadvokaten, Status for 2022. Data hentet den 7. januar 2023

Sagsbehandlingstid – fra anmeldelse til afgørelse – personfarlig kriminalitet

Kilde: Rigsadvokaten, Status for 2022. Data hentet den 7. januar 2023

Målet for sagsbehandlingstiden bliver opgjort for straffesager, ekskl. Færdsel og IT-relateret kriminalitet. Der er 
fastsat kredsspecifikke mål for, hvor stor en andel af straffesager, der skal være afgjort senest 260 dage efter 
anmeldelsen

Der er tale om en afgørelse, når der bliver rejst tiltale, givet bøde, tiltalefrafald, påtalegengivelse eller 
henlæggelse

I alt blev 57,3% af alle afgørelser i sager om personfarlig kriminalitet afgjort inden 85 dage i 2022. Derudover, 
blev 76,5% af alle afgørelser i sager om personfarlig kriminalitet afgjort inden 170 dage. De to mål for 
sagsbehandlingstid i sager om personfarlig kriminalitet anses derfor som opfyldt.

Domfældelsesprocent for straffelovssager fordelt på kredse
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1 Der er flere personer som er idømt forbud mod opholde i nattelivszone, i alt 17 personer, men 6 personer har 
aktuelt anket afgørelsen, hvorfor der ikke i disse 6 tilfælde er en endelig afgørelse endnu. 

2 Der er registreret flere overtrædelser af idømt forbud i nattelivszoner, i alt 4, 3 overtrædelser er registreret for 
gerningspersonen som har anket forbuddet, hvilket betyder at der ikke er truffet endelig afgørelse om forbuddet. 
Derfor er disse 3 overtrædelser undtaget i opgørelsen.

Kilde: Personer idømt forbud mod ophold i nattelivszoner - EAE
Idømt overtrædelse af forbud – Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet”
Data hentet d. 30. marts 2023

Nattelivszoner
I Sydøstjyllands politikreds er der oprettet nattelivszoner i henholdvis Horsens, Fredericia, Kolding og Vejle. 
Beslutningsgrundlag og kort over aktuelle nattelivszoner kan findes på politi.dk

Vanvidskørsel

Der er søgt på konfiskationsager, hvor søgenøglen ”vanvidskørsel” er tilknyttet, og sager tilknyttet 
dispositionskoden ”0028 – Beslaglæggelse” med søgenøglen ”vanvidskørsel”. Idet der er lavet to søgninger 
er der risiko for dobbeltregistrering af sager. Vanvidskørsel dækker en bred række af forseelser, hvorfor 
det er vanskeligt at lave en generel søgning på gerningskode. Metoden er også brugt af Rigspolitiet ved 
offentliggørelse af antal konfiskationer i forbindelse med vanvidskørsel.

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminalitet” og ”Dispositioner”
Data hentet d. 29. marts 2023
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